



# I R 資 料

—2015年3月期 第1四半期—

ニプロ株式会社(8086)

比較損益計算書(連結)	.....	1
比較セグメント別業績(連結)	.....	2
比較貸借対照表(連結)	.....	4
設備投資／減価償却費	.....	6
医療機器部門分類表	.....	7
製商品別売上高(連結)	.....	8
〈補足〉	.....	9

本資料における予測数値は、本資料作成時点(2014年8月12日)における事業環境において、入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後の様々な要因によって予測数値と異なる結果となる場合があります。

## 【比較損益計算書(連結)】

自 2014年4月1日 至 2014年6月30日

(単位:百万円)

	前1四半期	当1四半期	増減	摘要	通期予想
I 売上高	70,093	75,424	5,331	医療関連 +3,333 医薬関連 +2,046 硝子関連 △32 <span style="border: 1px solid black; border-radius: 50%; padding: 2px;">医療機器 +2,252 医薬品 +2,803 器材 +345</span>	330,000
II 売上原価	50,064	53,097	3,033		232,000
売上総利益	20,029	22,327	2,298		98,000
III 販売費及び一般管理費	17,494	19,526	2,031	下記参照	78,000
営業利益	2,534	2,801	266		20,000
IV 営業外収益	2,946	1,289	△ 1,656		3,200
受取利息	221	179	△ 42		
受取配当金	940	827	△ 113		
為替差益	1,461	-	△ 1,461		
その他	322	283	△ 38		
V 営業外費用	1,158	1,944	786		6,500
支払利息	971	1,030	59		
為替差損	-	522	522	6月末レート \$ = 101.36 ユーロ = 138.31	
持分法による投資損失	-	40	40		
その他	187	351	163		
経常利益	4,322	2,146	△ 2,175		16,700
VI 特別利益	846	2,613	1,766		-
固定資産売却益	199	24	△ 175		
在庫補助金	1	-	△ 1		
負ののれん発生益	4	-	△ 4		
受取補償金	570	28	△ 542		
投資有価証券売却益	18	2,535	2,517	(株)リプロセル株式売却	
その他	52	25	△ 27		
VII 特別損失	62	1,301	1,238		400
固定資産除却損	17	19	1		
組織統合関連費用	30	2	△ 28		
投資有価証券売却損	-	1,233	1,233	日本電気硝子株式会社売却	
その他	14	46	32		
税金等調整前四半期純利益	5,106	3,458	△ 1,647		16,300
法人税、住民税及び事業税	2,361	545	△ 1,815		
法人税等調整額	261	1,606	1,345		
少数株主利益	42	54	12		
四半期純利益	2,441	1,252	△ 1,189		6,700

### ■販売費及び一般管理費の主な項目

(単位:百万円)

科目	前1四半期	当1四半期	増減	摘要
労務費	6,726	7,732	1,006	
販売手数料	212	96	△ 116	
運送費	1,608	1,703	95	
旅費交通費	839	942	103	
支払手数料	427	538	111	
賃借料	843	994	150	
試験研究費	966	1,019	52	
減価償却費	1,005	1,100	95	
のれん償却費	1,151	1,277	126	<内訳>海外医療機器子会社 591、海外硝子子会社 352、国内子会社 332
その他	3,712	4,119	407	
合計	17,494	19,526	2,031	為替の影響額+641

## 【比較セグメント別業績(連結)】

(単位:百万円)

	前1四半期	当1四半期	増減	前年比	通期予想
<b>売上高</b>	<b>70,093</b>	<b>75,424</b>	<b>5,331</b>	<b>+7.6%</b>	<b>330,000</b>
医療関連	56,764	60,097	3,333	+5.9%	270,000
医薬関連	12,070	14,117	2,046	+17.0%	55,000
硝子関連	1,199	1,166	△ 32	△2.7%	4,840
その他	58	43	△ 15	△26.1%	160
<b>営業利益</b>	<b>2,534</b>	<b>2,801</b>	<b>266</b>	<b>+10.5%</b>	<b>20,000</b>
医療関連	3,634	3,353	△ 280	△7.7%	22,900
医薬関連	2,128	2,978	849	+39.9%	7,800
硝子関連	143	146	3	+2.3%	380
その他	54	50	△ 4	△9.0%	120
<b>全社</b>	<b>△ 3,426</b>	<b>△ 3,727</b>	<b>△ 300</b>	<b>+8.8%</b>	<b>△ 11,200</b>
為替レートミドル	97.67	102.67	5.00	+5.1%	100.00
ユーロ	127.00	140.67	13.67	+10.8%	135.00

### 1円変動による影響額/年間換算(単体ベース)

	売上高	仕入	利益
米ドル	444百万円	228百万円	217百万円
ユーロ	100百万円	-	100百万円

### 《参考》製商品分類別業績

(単位:百万円)

	前1四半期	当1四半期	増減	前年比	通期予想
<b>売上高</b>	<b>70,093</b>	<b>75,424</b>	<b>5,331</b>	<b>+7.6%</b>	<b>330,000</b>
医療機器	40,130	42,383	2,252	+5.6%	193,500
医薬品	22,275	25,077	2,803	+12.6%	101,000
器材	7,548	7,893	345	+4.6%	35,100
その他	138	69	△ 69	△49.8%	400
<b>営業利益</b>	<b>2,534</b>	<b>2,801</b>	<b>266</b>	<b>+10.5%</b>	<b>20,000</b>
医療機器	4,129	4,677	548	+13.3%	22,800
医薬品	1,985	2,309	324	+16.3%	8,500
器材	△ 218	△ 510	△ 291	+133.2%	△ 190
その他	70	88	18	+25.6%	90
<b>全社</b>	<b>△ 3,431</b>	<b>△ 3,764</b>	<b>△ 332</b>	<b>+9.7%</b>	<b>△ 11,200</b>

[ 医療関連事業 ]

(単位:百万円)

	前1四半期	当1四半期	増減比	通期予想
売上高	56,764	60,097	+5.9%	270,000

<売上高推移>

	前1四半期	当1四半期	増減比	通期予想
国内	27,550	28,450	+3.3%	127,000
メディカル	19,687	20,269	+3.0%	91,200
医薬	5,439	5,753	+5.8%	26,300
調剤	2,422	2,427	+0.2%	9,500
国際	28,927	31,600	+9.2%	145,800
OEM	5,685	5,539	△2.6%	21,300
ニプロブランド	17,411	20,237	+16.2%	94,400
アメリカ	8,440	9,023	+6.9%	44,400
ヨーロッパ	4,279	5,924	+38.4%	22,600
アジア	2,810	3,066	+9.1%	16,600
中国	1,880	2,221	+18.1%	10,800
医療用硝子	5,830	5,823	△0.1%	30,100

	前1四半期	当1四半期	増減比	通期予想
営業利益	3,634	3,353	△7.7%	22,900

<ダイアライザ売上高>

	前1四半期	当1四半期	増減比	通期予想
海外OEM	869	499	△42.6%	2,150
海外他(子会社販売等)	5,653	7,037	+24.5%	28,600
国内	3,706	3,872	+4.5%	15,700
合計	10,230	11,409	+11.5%	46,450

[ 医薬関連事業 ]

(単位:百万円)

	前1四半期	当1四半期	増減比	通期予想
売上高	12,070	14,117	+17.0%	55,000

<売上高推移>

	前1四半期	当1四半期	増減比	通期予想
ニプロ(株)医薬事業部	4,956	5,947	+20.0%	24,550
ニプロファーマ(株)	11,782	12,375	+5.0%	51,300
東北ニプロ製薬(株)	2,415	2,826	+17.0%	4,900
全星薬品工業(株)	2,159	2,983	+38.2%	10,500
ニプロパッチ(株)	1,596	1,695	+6.2%	6,300

	前1四半期	当1四半期	増減比	通期予想
営業利益	2,128	2,978	+39.9%	7,800

[ 硝子関連事業 ]

(単位:百万円)

	前1四半期	当1四半期	増減比	通期予想
売上高	1,199	1,166	△2.7%	4,840

	前1四半期	当1四半期	増減比	通期予想
営業利益	143	146	+2.3%	380

【 海外売上高 】

(単位:百万円)

	前1四半期	当1四半期	増減比	通期予想
売上高	28,717	31,512	+9.7%	141,600
アメリカ	12,183	12,851	+5.6%	59,100
ヨーロッパ	9,931	11,438	+15.2%	48,600
アジア	6,602	7,222	+9.3%	33,900

## 【比較貸借対照表(連結)】

(単位:百万円)

資産の部	'14/3	'14/6	増減
<b>I 流動資産</b>	<b>296,119</b>	<b>286,098</b>	<b>△ 10,021</b>
現金及び預金	84,957	75,272	△ 9,684
受取手形及び売掛金	103,179	103,218	39
商品及び製品	59,517	60,108	591
仕掛品	10,968	10,406	△ 561
原材料及び貯蔵品	20,000	20,649	649
繰延税金資産	7,354	5,216	△ 2,137
その他	12,154	13,202	1,047
貸倒引当金	△ 2,010	△ 1,976	34
<b>II 固定資産</b>	<b>323,534</b>	<b>319,509</b>	<b>△ 4,025</b>
<b>1.有形固定資産</b>	<b>191,593</b>	<b>195,554</b>	<b>3,960</b>
建物及び構築物	81,083	85,208	4,125
機械装置及び運搬具	57,265	57,905	640
土地	23,367	21,141	△ 2,226
リース資産	902	859	△ 42
建設仮勘定	20,534	22,026	1,491
その他	8,440	8,413	△ 27
<b>2.無形固定資産</b>	<b>42,216</b>	<b>41,523</b>	<b>△ 692</b>
のれん	28,493	27,178	△ 1,315
リース資産	443	418	△ 25
その他	13,278	13,926	648
<b>3.投資その他の資産</b>	<b>89,724</b>	<b>82,430</b>	<b>△ 7,294</b>
投資有価証券	65,507	65,880	373
退職給付に係る資産	98	337	238
繰延税金資産	8,453	7,542	△ 911
差入保証金	1,212	1,203	△ 9
その他	17,322	10,313	△ 7,009
貸倒引当金	△ 2,870	△ 2,846	24
<b>資産合計</b>	<b>619,654</b>	<b>605,607</b>	<b>△ 14,047</b>

## 【比較貸借対照表(連結)】

(単位:百万円)

負債の部	'14/3	'14/6	増減
<b>I 流動負債</b>	<b>250,714</b>	<b>242,123</b>	<b>△ 8,590</b>
支払手形及び買掛金	45,661	46,777	1,116
短期借入金	127,384	130,641	3,256
コマーシャルペーパー	10,000	10,000	-
1年以内償還予定の社債	4,315	4,315	-
1年以内償還予定の転換社債型新株予約権付社債	14,895	14,895	-
リース債務	949	901	△ 47
未払金	8,563	7,853	△ 710
未払役員賞与	415	-	△ 415
未払法人税等	10,734	1,491	△ 9,243
賞与引当金	3,516	2,244	△ 1,271
役員賞与引当金	123	125	2
事業整理損失引当金	2,438	-	△ 2,438
設備関係支払手形	2,897	3,683	786
その他	18,820	19,194	374
<b>II 固定負債</b>	<b>232,979</b>	<b>228,599</b>	<b>△ 4,379</b>
社債	45,832	45,540	△ 292
長期借入金	177,004	172,670	△ 4,333
リース債務	1,510	1,412	△ 98
繰延税金負債	1,976	1,934	△ 42
退職給付に係る負債	4,042	4,186	144
役員退職慰労引当金	449	447	△ 1
訴訟損失引当金	284	280	△ 3
その他	1,878	2,127	248
<b>負債合計</b>	<b>483,694</b>	<b>470,723</b>	<b>△ 12,970</b>
<b>I 株主資本</b>	<b>119,654</b>	<b>118,511</b>	<b>△ 1,143</b>
資本金	84,397	84,397	-
資本剰余金	688	688	-
利益剰余金	52,567	51,388	△ 1,179
自己株式	△ 17,999	△ 17,964	35
<b>II その他の包括利益累計額</b>	<b>5,773</b>	<b>5,964</b>	<b>191</b>
その他有価証券評価差額金	△ 7,443	△ 5,014	2,428
繰延ヘッジ損益	38	△ 17	△ 55
為替換算調整勘定	13,535	11,317	△ 2,217
退職給付に係る調整累計額	△ 357	△ 321	35
<b>III 少数株主持分</b>	<b>10,533</b>	<b>10,408</b>	<b>△ 125</b>
<b>純資産合計</b>	<b>135,960</b>	<b>134,883</b>	<b>△ 1,077</b>
<b>負債及び純資産合計</b>	<b>619,654</b>	<b>605,607</b>	<b>△ 14,047</b>

**【設備投資/減価償却費】**

(単位:百万円)

	設備投資額			減価償却費		
	前1四半期	当1四半期	通期予想	前1四半期	当1四半期	通期予想
医療関連	4,777	3,218	13,900	3,486	3,771	16,100
医薬関連	1,085	4,499	13,400	2,070	2,175	9,800
硝子関連	37	2,422	2,400	20	36	280
全社他	159	262	3,900	218	294	1,520
合計	6,059	10,403	33,600	5,795	6,278	27,700

◇当1四半期主な設備投資

(有形固定資産受入値ベース)

(単位:百万円)

	当1四半期	主な内容
<b>医療関連</b>	<b>3,218</b>	
医療機器	1,850	ニプロタイランドコーポレーション、ニプロダイアグノスティクス,Inc. 他
医療用硝子	1,368	ニプログラスアメリカスコーポレーション、ニプログラスジャーマニーAG 他
<b>医薬関連</b>	<b>4,499</b>	
全星薬品工業(株)	1,528	新工場用用地購入
東北ニプロ製薬(株)	1,054	第三固形剤棟
ニプロファーマベトナムCo.,Ltd.	1,406	バイアル棟
その他	510	ニプロファーマ(株) 他
<b>硝子関連</b>	<b>2,422</b>	ニプロ(株)びわこ工場 他

[ 医療機器部門分類表 ]

区分	属する主な製商品名
ダイアライザ	ダイアライザ(人工腎臓透析器)
その他透析製品	血液回路、AVFニードル(翼付留置針)、透析機器、透析機器関連部品他
補助人工心臓／人工肺	補助人工心臓、人工肺
以上、人工臓器に分類	
注射針	一般針、シリンジ、PSVニードル(翼付留置針)、採血針他
糖尿病関連製品	インスリン針、ランセット、血糖測定器(海外向け)
輸液関連製品	輸液セット、セーフレットキャス、延長チューブ他
カテーテル	循環器治療用カテーテルセット、血栓吸引カテーテル他
検査製品	真空採血管他
看護製品	手袋他
その他	培養商品、医療器械他
以上、注射輸液器具類に分類	



【製商品別売上高(連結)】

(単位:百万円)

事業分類		全社				海外		
		前1四半期	当1四半期	増減	通期予想	前1四半期	当1四半期	増減
[医療機器]	人工臓器	17,353	18,449	1,095		10,517	11,884	1,365
	ダイアライザ	10,230	11,409	1,179		6,523	7,537	1,013
	その他透析製品	6,029	6,271	242		3,758	4,111	353
	補助人工心臓/人工肺	1,094	768	△ 326		235	235	△ 0
	注射・輸液器具類	22,776	23,934	1,157		12,039	12,963	923
	注射針類	6,780	7,129	348		4,470	4,915	445
	糖尿病関連製品	5,297	4,868	△ 429		4,840	4,444	△ 396
	輸液関連製品	2,982	3,152	169		687	855	168
	カテーテル	3,720	4,510	789		205	435	230
	検査製品	985	1,138	152		434	578	144
	看護製品	969	1,033	63		523	587	63
	その他	2,040	2,102	62		877	1,145	267
	部門計	40,130	42,383	2,253		193,500	22,556	24,847
[医薬品]	注射剤キット製剤	5,047	5,248	201		-	1	1
	透析液粉末製剤・透析液	893	1,421	528		54	537	483
	人工腎臓用補液	465	398	△ 66		-	-	-
	血糖測定器	662	605	△ 57		-	-	-
	診断薬	260	236	△ 24		-	-	-
	経口剤	7,065	8,303	1,237		121	194	72
	バイアル製剤	1,510	1,689	178		-	-	-
	外用剤・貼付剤	1,699	1,754	55		-	5	5
	調剤医薬品	2,422	2,427	4		-	-	-
	その他医薬品	2,248	2,992	744		484	0	△ 483
	部門計	22,275	25,077	2,801		101,000	660	740
[器材]	医薬用硝子	6,321	6,801	479		5,412	5,868	455
	アンプル管	274	246	△ 28		37	114	77
	錠剤管	406	443	37		-	-	-
	管瓶 他	5,640	6,111	470		5,375	5,754	378
	硝子器材	1,224	1,092	△ 133		87	56	△ 31
	魔法瓶	267	241	△ 27		0	-	△ 0
	電球・鉛管	148	144	△ 4		2	1	△ 0
	その他	809	706	△ 103		85	54	△ 30
部門計	7,548	7,893	345	35,100	5,500	5,924	425	
[その他]	製造機械販売・不動産賃貸	138	69	△ 68	400	-	-	-
連結合計		70,093	75,424	5,331	330,000	28,717	31,512	2,795

《補足》

2014年7月1日 組織改編により、海外硝子事業※においては  
第2四半期より【医療関連セグメント】から【硝子関連セグメント】へとセグメント変更致します。  
第2四半期以降のセグメントでは下記の状況となります。

【変更後セグメント内訳】

医療関連	ニプロ(株)国内事業部(メディカル・医薬)・国際事業部・大館工場、 ニプロ医工(株)、(株)グットマン、(株)ニチホス、(株)細胞科学研究所、 ニプロタイラントコーポレーション、尼普洛(上海)有限公司、ニプロメディカルLTD.、 ニプロインディアコーポレーションPVT.LTD.、尼普洛医療器械(合肥)有限公司、 P.T.ニプロインドネシア JAYA、ニプロJMI Co.,LTD.、ニプロダイアグノスティクス,INC.、 ニプロヨーロッパN.V.、ニプロメディカルコーポレーション、ニプロアジアPTE LTD.、ニプロセールスタイラントCo.,LTD.、 ニプロミッドイーストFZE、尼普洛貿易(上海)有限公司、ニプロJMIファーマ LTD.
医薬関連	ニプロ(株)医薬事業部、ニプロファーマ(株)、東北ニプロ製薬(株)、ニプロパッチ(株)、全星薬品工業(株)、 ニプロファーマベトナムCo., Ltd.
硝子関連	ニプロ(株)MP硝子事業部、上海日硝保温瓶胆有限公司、 ※ニプログラスインディアPVT.LTD.、ニプロチューブグラスPVT.LTD.、ニプログラスアメリカスコーポレーション、 ニプログラスフランスS.A.S.、ニプログラスベルジヤムN.V.、ニプロファーマグラスAG、 ニプログラスジャーマニーAG、ニプロステイルグラスジャーマニーAG、 成都平原尼普洛薬業包装有限公司、吉林尼普洛嘉恒薬用包装有限公司、 安陽尼普洛昌達医薬包装有限公司

※第2四半期以降のセグメントに合わせた第1四半期実績

【比較セグメント別業績(連結)】

(単位:百万円)

	前1四半期	当1四半期	増減	前年比	通期予想
<b>売上高</b>	<b>70,093</b>	<b>75,424</b>	<b>5,331</b>	<b>+7.6%</b>	<b>330,000</b>
医療関連	50,933	54,273	3,340	+6.6%	242,700
医薬関連	12,070	14,117	2,047	+17.0%	55,000
硝子関連	7,030	6,990	△ 39	△0.6%	32,140
その他	58	43	△ 15	△26.1%	160
<b>営業利益</b>	<b>2,534</b>	<b>2,801</b>	<b>266</b>	<b>+10.5%</b>	<b>20,000</b>
医療関連	4,434	4,163	△ 270	△6.1%	24,150
医薬関連	2,128	2,978	849	+39.9%	7,800
硝子関連	△ 657	△ 663	△ 5	+0.9%	△ 870
その他	54	50	△ 4	△9.0%	120
全社	△ 3,426	△ 3,727	△ 300	+8.8%	△ 11,200

◇設備投資額及び減価償却費(連結)

(単位:百万円)

	設備投資額			減価償却費		
	前1四半期	当1四半期	通期予想	前1四半期	当1四半期	通期予想
医療関連	3,868	1,753	9,200	2,893	3,094	13,700
医薬関連	1,085	4,499	13,400	2,070	2,175	9,800
硝子関連	947	3,887	7,100	613	714	2,680
全社他	159	262	3,900	218	294	1,520
合計	6,059	10,403	33,600	5,795	6,278	27,700